
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  32 del Reg. 

Data 10.03.2008 

 
OGGETTO:

 

L.R. 11/04/96, N. 19. NORME IN MATERIA DI 
COOPERAZIONE CON I PAESI IN VIA DI SVILUPPO E DI 
COLLABORAZIONE INTERNAZIONALE – PROGETTO: 
“COLLABORAZIONE PER RAFFORZAMENTO DELLE 
CAPACITA’ DI OSSERVAZIONE AMBIENTALE E DI 
PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
NATURALI NEL SISTEMA FRAGILE DELLE ISOLE 
KERKENNAH”. 

 
L’anno Duemilaotto il giorno Dieci del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che  la L.R. 11/04/1996, n. 19 –“Norme in materia di cooperazione con i Paesi in via di sviluppo e di 
collaborazione internazionale” prevede l’erogazione di un contributo Regionale atto a sostenere iniziative di partenariato 
internazionale promosse da enti ed organismi, pubblici e privati e da soggetti espressione della società civile che operano sul 
territorio regionale;  
 
PRESO ATTO CHE: 

 il progetto all’uopo predisposto dall’A.U.S.I. (Associazione per l’Università del Sulcis Iglesiente) è denominato 
“Collaborazione per rafforzamento delle capacità di osservazione ambientale e di protezione e valorizzazione delle 
risorse naturali nel sistema fragile delle isole Kerkennah”;  

 questo progetto integra gli interventi di diverse discipline e si offre come strumento di dialogo tra le scuole e le 
istituzioni dei due paesi, per stimolare l’osservazione ed il rispetto dell’ambiente. In particolare ci si prefigge di 
mettere in contatto le Scuole al fine di stimolare l’interesse degli studenti verso le Scienze Ambientali, affinare le loro 
capacità di osservazione ed offrire l’opportunità di relazionarsi con realtà solo apparentemente differenti, utilizzando 
metodologie informatiche per le classificazioni e per dialogare coi compagni dell’altro paese, avendo inoltre 
l’opportunità di fare una pratica diretta della lingua francese studiata a scuola e di diffondere la lingua italiana; 

 
CONSIDERATO CHE: 

1. l’ecosistema delle Kerkennah, anche rispetto alla costa meridionale sarda e all’Isola di San Pietro, costituisce 
l’unica area del Mediterraneo dove sia presente una escursione di marea di un notevole rilievo, che può 
raggiungere anche i 2,5 metri. Le acque basse del golfo di Gabes ospitano quella che viene considerata la più 
estesa prateria marina dell’intero pianeta, composta principalmente da Posidonia oceanica e Cymodoocea 
nodosa, che copre più di 1.500 kmq tra il Golfo di Gabes e il Golfo della Sirte in Libia. Le praterie di 
Posidonia costituiscono il più caratteristico e importante ecosistema del Mediterraneo.   
Quest’area è importante per la fauna e la vegetazione marina, con presenze faunistiche importanti come 
quella delle tartarughe marine Caretta caretta e Chelonya mydas. Le isole sono dominate da una vegetazione 
di tipo steppico e sono un importantissimo sito di svernamento per limicoli, Cormorani, Gabbiani reali 
mediterranei, Zafferani, Gabbiani rosei, Beccapesci, Sterne maggiori; vi nidifica il Corrione biondo e, 
durante le migrazioni, vi sostano centinaia di migliaia di passeriformi.  
Nel corso delle operazioni di acquisizione dei dati verranno coinvolti attivamente i giovani del territorio 
tunisino allo scopo di promuovere attività didattiche, interessando direttamente le persone più ricettive alla 



sensibilizzazione sulle tematiche della salvaguardia dell’ambiente e della lettura del paesaggio. Si prevede 
l’interazione tramite internet, almeno bisettimanale tra le scuole ed i partner, per sviluppare il progetto di cui 
all’oggetto e le collaborazioni sull’ambiente; 
 

2. Lo studio sull’ecosistema delle Kerkennah verrà infatti intergrato con la catalogazione e con osservazioni 
relative alla litologia, ai fossili, alla malacofauna e all’avifauna, organizzate anche per allestire una piccola 
esposizione di quanto le isole forniscono, quali fossili, conchiglie, piante, reperti, ecc., illustrati con pannelli 
e foto, utili per mostrare le potenzialità del territorio anche alla popolazione locale ed ai turisti.  
 

DATO ATTO che, le isole minori sarde compresa la costa di Solanas e le isole tunisine di Kerkennah sono vicine a grandi 
risorse, quali sedi universitarie e potenziali flussi turistici,  risentono comunque pesantemente dell’isolamento e necessitano di 
sviluppare nella popolazione giovanile locale una coscienza ecologica, il progetto mira quindi a colmare alcune di queste 
lacune tramite uno scambio istituzionale interculturale basato nominalmente sulla cooperazione biennale tra gruppi di ragazzi, 
coadiuvato da esperti del territorio per facilitare gli insegnanti in questa esperienza, con la messa a disposizione di dati e 
strumenti. 
  
VISTO il piano finanziario del progetto che prevede una spesa complessiva di € 108.000,00 da finanziare per € 75.600,00 
quota di cofinanziamento a carico della Regione, per € 32.400,00 a carico  dei partners proponenti; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 il contributo regionale erogabile per ciascun progetto è stabilito fino al limite del 70% del costo del progetto ammesso 
in sede di valutazione; 

 la quota del 30% di finanziamento a carico del soggetto beneficiario e dei patners può essere sostenuta con contributi 
finanziari, pari al 10% ed il restante 20% contributi in natura intendendo per questi ultimi i costi sostenuti per la 
realizzazione del progetto a condizione che 

1. il loro valore possa essere oggetto di verifica contabile e di valutazione oggettiva; 
2. in caso di prestazioni volontarie non retribuite, il relativo valore venga determinato tenendo conto del tempo 

effettivamente prestato e delle normali tariffe orarie e giornaliere in vigore per l’attività eseguita anche in 
base al livello di esperienza del prestatario; 

3. concessione di terreni, di beni immobili in toto o in parte, di beni strumentali durevoli, utilizzo delle strutture 
dei partners del progetto messe a disposizione per le attività da realizzare; 

 
ATTESO che l’Amministrazione comunale di Sinnai intende aderire alla realizzazione del progetto contribuendo parte in 
natura per € 12.000,00, curando la logistica dello stesso e mettendo a disposizione figure professionali e strutture proprie, ed € 
4.000,00 quale contributo economico;       
 
VISTA la L.R. 11/04/1996 n. 19 – Invito 2007; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile, con il consiglio di limitare le spese durante l’esercizio provvisorio a quelle 
strettamente necessarie in quanto non avendo ancora raggiunto il pareggio del bilancio di previsione 2008, potrebbe 
essere necessario ridurre gli stanziamenti rispetto al bilancio definitivo 2007. 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il progetto “Collaborazione per rafforzamento delle capacità di osservazione ambientale e di 
protezione e valorizzazione delle risorse naturali nel sistema fragile delle isole Kerkennah” allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale e comportante una spesa complessiva di € 108.000,00 da finanziare per € 
75.600,00 quota di cofinanziamento a carico della Regione, per € 32.400,00 a carico  dei partners proponenti; 

2. di impegnarsi a partecipare al progetto ed ad assumere il relativo impegno di spesa di € 4.000,00 prevedendo apposito 
capitolo nel bilancio di previsione 2008 in corso di approvazione;  

3. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 10.03.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 10.03.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


